
 

 
 

Prot. 46983 
Del 03/05/2022   

 

 IL DIRETTORE GENERALE   

VISTO 

Il proprio Decreto prot. 85325 del 10 ottobre 2019, Rep 1750/2019, con il quale è stata autorizzata l’indizione 

di una procedura aperta telematica di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35, 

comma 1, lettera a) del D.lgs. 50/2016, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi combinato disposto degli 

articoli 60, 95 e 173 del D.lgs. 50/2016, per l’affidamento in concessione del servizio di somministrazione di 

alimenti, bevande fredde/calde e acqua da rete a mezzo distributori automatici da installare presso le sedi 

dell’Università degli Studi Roma Tre, per la durata di tre anni, rinnovabili fino ad un massimo di altri tre anni 

(per una durata totale massima, quindi, di sei anni) 

VISTO 

Il Decreto Dirigenziale del 4 prot. 15016 del 16/03/2020, con il quale è stata disposta l’aggiudicazione della 

suddetta procedura in favore del concorrente Sigma S.r.l., che ha offerto un canone annuale di concessione 

pari a €. 321.000,00, non soggetto ad iva; 

VISTO 

Il contratto Rep. 2/2020 prot. n. 0117720 del 30/07/2020 sottoscritto dalle parti; 

VISTO 

Il verbale di consegna degli spazi e di avvio del servizio del 1/10/2020; 

VISTO 

Omissis  

VISTO 

L’art. 110 del D.lgs. 50/2016 che dispone che in caso di recesso dal contratto ai sensi dell'articolo …omissis… 

le stazioni appaltanti interpellino progressivamente i soggetti che hanno partecipato all'originaria procedura di 

gara, risultanti dalla relativa graduatoria, al fine di stipulare un nuovo contratto, alle medesime condizioni già 

proposte dall'originario aggiudicatario, per l'affidamento dell'esecuzione o del completamento dei lavori, 

servizi o forniture. 

DECRETA 

Art. 1 

Per le motivazioni esposte in premessa è disposto il recesso dal contratto Rep. 2/2020 prot. n. 0117720 del 

30/07/2020…. omissis. 

Il recesso contrattuale avrà effetto a far data dal ventesimo giorno dalla comunicazione via PEC del presente 

provvedimento ai sensi dell’art 109 D.lgs. 50/2016. Entro tale termine, il Concessionario è tenuto a rimuovere 

i distributori e a riconsegnare gli spazi, ove gli stessi sono allocati, nelle medesime condizioni che risultano 

dal verbale di consegna.  

Il mancato rispetto del termine di riconsegna darà luogo all’applicazione delle penali di cui all’Art. 28 del 

Capitolato, e legittimerà l’Università a provvedere alla rimozione dei distributori con oneri posti a carico del 

Concessionario. 

Art. 2 

Nel caso di inadempimento da parte del concessionario agli obblighi di versamento del canone concessorio in 

relazione al servizio svolto fino alla data di recesso e/o di eventuali penali e spese maturate ai sensi dell’art. 1, 

si procederà all’incameramento della cauzione definitiva…. omissis. 

Art. 3 

È disposto lo scorrimento della graduatoria della procedura di gara approvata con decreto prot. 0015016 in 

data 16/03/2020, e la conseguente aggiudicazione - alle condizioni contrattuali offerte dall’originale 

aggiudicatario, ai sensi del richiamato articolo 110, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 - al concorrente secondo 

classificato, IVS ITALIA S.p.A., subordinatamente all’accettazione di quest’ultimo e all’accertamento del 



 

 

possesso dei requisiti di ordine generale e speciale. In difetto di accettazione, l’Ateneo procederà ad 

interpellare progressivamente gli operatori economici seguenti in graduatoria nella procedura di gara. 

Art. 4 

È demandato al Responsabile del Procedimento di eseguire gli adempimenti di competenza conseguenti al 

presente provvedimento.  

 

Il presente decreto è reso esecutivo nei modi di legge e sarà acquisito nel registro della raccolta interna. 

 

Roma,  

             F.to  IL DIRETTORE GENERALE 

         Dott. Pasquale Basilicata  

 


